UT REVELERET SUO TEMPORE. Grec.: *Ad revelari suo tempore, quasi diceret: Tardat quidem quia detinetur, sed suo et congruo tempore, seu tardius, seu cito, veniet et apparabit.*

VERS. 7. — *NAM MYSTERIUM JAM OPERATUR INQUITATIS...* Ne quid nobis ad Antichristi cognitionem desit, ne forte ab ipso decipiamur.

Observatio literalis et moralis.

His verbis non monet Apostolus quod impius illi duplici modo sit, et operetur in mundo; scilicet vel per seipsum, in sua propria persona; vel per precursores suos, et in suis figuris. Circa finem mundi ipse veniet in propria persona; ipse palam apparabit; palam et publicè seducet per signa et prodigia mendacia. Ab initio Ecclesia usque ad publimum sum adventum clam et absconditi serpit et obrepit in suis similibus et quasi precursoriis, impius scilicet heresiarchis, iniquitatibus Antichristi subdolè et arcane agitans et promovetibus. Iniquitas quippe Antichristi erit oppugnare Deum et Christum: hinc v. 4, qui adversatur. Grec., *ille oppositus*, seu adversarius, seu qui Deo et Christo in omnibus adversatur. Hoc autem impius et hereticus faciunt ab initio, cum hoc discrimine, quod Antichristus id faciet publicè, cum potestate, per prodiga, impium autem et hereticum abscondit, arcane et subdolè; nec enim volent ut tales agnosci: hinc illorum iniquitas vocatur *mysterium iniquitatis*, seu iniquitas arcana. Different igitur in modo, sed quia convenienter in animo, seu quia illi eodem ac ipse spiritu agunt et aguntur; hinc dicitur quod in illis, quasi suis typis, iniquitatibus suam operatur, seu agit, Antichristus. Vel si sumatur passim operatur in illis et per illos, iniquitas Antichristi stabilitur et peragitur. Sensus itaque est: Dixi quod suo tempore apparabit, seu *revelabitur*, nec sine causa

VERS. 7. — *NAM MYSTERIUM JAM OPERATUR INQUITATIS,* eti mandū nomen Antichristus in persona; jam tandem ad emissarii ac precursoriis suis: nam iniquitas ejus, de qua locutus sum, nunc occulit, velut in mysterio, agitur, et exercetur per hereticos.

dixi *revelabitur*. Jam enim est in mundo, sed quasi ineognito, in suis scilicet figuris et precursoriis, in Simone Mago, in Nicolao, aliquis impius et hereticus, hominum seductoribus, in quibus suam iniquitatem arcane operatur; vel in quibus iniquitas illius agitur abscondit et in mysterio.

Apostolorum tempore erant impi, magie dediti, qui inter baptizatos cultum diabolorum propagante subtegabant, Ecclesiaeque sacrificium magice oblationibus suis profanabant. In illis *iniquitatis mysterium* agebatur. Erant heretici, qui Evangelii veritatem et sanctitudinem suis erroribus et impuris moribus destruebant; in illis etiam agebatur *iniquitatis mysterium*. Hos omnes, eorumque similes, velut Antichristos in tebant apostoli. Et hi longe modus etiam à D. Joanne expressius visutus est, prima Epist. cap. 2: *Filioli, norissima hora est, et sicut audistis quia Antichristus venit, nunc Antichristi multi facti sunt; scilicet heretarchae, gnostici, Nicolaitae, etc. V. 22: Quis est mendax, nisi qui est negat quoniam Jesus est Christus: hic est Antichristus qui negat Patrem et Filium.* Cap. 4, v. 5: *Omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus, de quo audistis quoniam venit, et nunc jani in mundo est.*

Hoc enim potest intelligi de Neronе et aliis impiis imperatoribus juxta antiquorum opinionem. Nero enim fuit typus Antichristi. De Neronе tamen non locutus est Apostolus, quippe qui sub Claudio hanc Epistolam scripsit ante Neronis imperium. Vide Baron. an. 70; Estium, hie. Omnes itaque impi, magie dediti, qui cultum diabolorum promovent, sint Antichristi. Omnes heresiarchae et heretici, qui Evangelii veritatem vel sanctitatem corrumptunt suis erroribus, vel moribus impuris, sunt Antichristi; id est, Antichristi inchoationes, rudimenta, figure, typi, symbola, precursores; eti ore Christum confiteantur. Sic ut Christus ab initio mundi fuit in patriarchis prefiguratus, unde sancti patriarchae, rudimenta Christi vacuantur; sed ab initio Ecclesie, Antichristi figuræ suas et typos habent in omnibus malis hominum similibus seductoriis. Incepit enim quod illi consummabile scilicet defecitione à fide: destrumt regnum Christi; inchoant, stabilunt et promovent regnum Antichristi. Hinc addit. Apostolus ad fidem cautelam: *TANTUM UT QUI TENET, TENEAT.* Monet fidèles ut fidem firmiter teneant, ut sibi caveant ab omnibus istis Antichristis, seu, ut ait Christus, à lupis in vestibus ovium; quasi diceret: Interim qui Christum et fidem catholicanam tenet, firmiter teneat, nosc de MEDIO FIAT, id est, de medio Ecclesie exeat, seu separetur, illud mysterium iniquitatis, seu danc iniquitas, quae mystica num et oscula est, fiat publica. De medio fieri, exire, separari: et hic sensus est conformis locutioni D. Joan., prima Epistola cap. 2,

Ea iniquitas est Christum et regnum ejus totis viribus oppugnare, atque ad initiationem diaboli divinitatem illius ad se rapere.

Tantum ut qui teneat nunc, teneat, donec de medio fiat. Mysterium iniquitatis nunc agitur, eruptum

v. 19: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis*, etc. Textus Graecus habet: *Solum tenens nunc, donec è medio fiat.* Syr.: *Dummodo id quod nunc dicitur, tollatur è medio.* Unde potest simpliciter verti: *Donec tollatur è medio id quod detinet ne veniat; id est, iniquitas nunc fuit et obtulit in pretium nostrae redemptiois: homines hunc amorem non amaverunt, hoc salutis sue pretium non receperunt. Hoc est iudicium mundi.*

Ideò mittet illis Deus operationes erroris, ut credant mendacio. Ideò, in peccatum incredulitatem et ingratiitudinem sue; quia Christum veritatem et charitatem, ex amore vera docentes et per vera miracula suum Evangelium confirmantes, non receperunt. *Ideò mittet illis hunc impostorem, qui per efficaciam seductionis et imposture, per falsa miracula, variaque fallendi artificia, in errorem et mendacium illospelliet, ita ut mendacio credant qui veritati fidem noluerint adhibere. O terribilem peccati peccatum! non em terribiliorum que nimis sentitur haec pena, et quod libertatis et liberis recipiunt; liberis enim et liberis erroribus et mendacibus in suam periculum credunt. Hoc erit terribilis et justa incredulorum et praeceps obstinatum. Iudeorum punio: Antichristi mendaci credentes qui Christo veritati credere noluerunt. Nota ad littere explicationem: *Deus mittit Antichristum: Deus permittit Antichristum per operationem Satanae seducere: hinc flet ut qui Christo non crediderunt credant mendacio.**

VERS. 9. — *CUIUS EST ADVENTUS SECUNDUM OPERATIONEM SATANE...* Describit satanicam Antichristi potentiam ad seductionem, hisque quasi ultimus coloribus ejus perficit imaginem. Qui enim advenit, per operationem et efficaciam Satanae omnem genus mendacium miraculorum faciet. Non enim vera faciet miracula, vim naturae superantia, sed falsa, vi scilicet natura, vel per præstigia diabolicas, illudendo sensibus hominum. Hinc Grec., *prodigiis mendaci*, id est, falsis et fallaciebus.

VERS. 10. — *ET IN OMNI SEDUCTIONE...* Ut in omni arte et fallacia seducat ad iniquitatem non quolibet, sed eos qui sponte sunt perire volunt.

Et quod charitatem veritatis... Propterea quod veritatem a Christo annuntiatam, seu veritatem Evangelii charissimam et amabilissimam, noluerint recipere, ut eam sive laeti, Christus charitas et veritas est, seu verissima charitas et charissima veritas: ut veritas docuit, ut charitas redemit. Christus, aliquando in apertam apostasiam; interim veri dum agitur, quinquagesima tenet Christum, et veram ejus religionem, firmiter relinquit, donec de medio Ecclesie fuit apostasia; id est, magna illa defectio, qua regna et populi ab Ecclesiis noluntur.

VERS. 8. — *Et tunc revelabitur illi iniquus (Antichristus), quem Dominus Jesus, etc. Ad iudicium. Spiritus oris Christi est sentientia et iudicium condenationis. Christus interficiet Antichristum spiritu oris sui, id est, jussu suo, verbo suo, sua sententia; quasi afflati mortiferi afflati et interimes enim. Illustratione, id est, revelatione, vel apparitione, illuminante presentem suam, vel claritatem adventus sui.*

VERS. 9. — *Eum; cuius est adventus secundum operationem Satanae in omni virtute, id est, potentiâ, et signis et prodigiis mendacibus. Scilicet quod Antichristus habebit assistentiam Satanae, et Satanan in se, et per se operantem, inquit Theophylactus, in signis et prodigiis, scilicet que faciat Antichristus ut homines seducat: faciet miracula, non vera, sed falsa et mendacia.*

Ideò mittet illis Deus operationes erroris per Antichristum, ut credant mendacio. Hoc operatio Antichristi ab eo fuit hoe fine, ut homines credant ejus mendacio: sive, hec opera Antichristi impellent homines, facientes eos credere mendacia. Quid apud Deum igitur, quām ut qui veritatem suscipere noluerunt, in errorem incedant, et latitari credant?

VERS. 11. — *Ut iudicentur omnes qui crediderunt veritatis, etc.; q. d.: Ut Justo Dei iudicio arguantur et condemnentur Iudei, et similes qui Christo et veritati evangelice per Christum allatae credere noluerunt, sed mendacem Antichristum receperunt.*

infelicem exitum descripsit, v. 5. Illius in Deum rebellionem et Christo oppositionem, nec non superbisimam insolentiam, v. 4. Quando venturus sit, quid adventum ejus retardet aut promoveat, quia pressens claram dixit, obscurè scribit, sed ita ut possit etiam à nobis conjici, v. 5, 6. Interim, donec appearat palam, in figuris et sibi similibus latere et operari monet, v. 7. Ejus, cum apparuerit, potentiam satanicam et præstigias diabolicas describit, v. 9. In quo hanc potentiam sit exerciturn, quosque seducturus, v. 10; et quare, v. 11; quis denique mortem, v. 8.

Quid clarus et distinctus in Scripturis? Hoe predictis ne decipiatur qui tunc erunt, ait D. Joannes Chrysostomus. Addam: Hanc Antichristi imaginem adeo viris et propriis colubris depinxit, ut ab omnibus omnino Christianis agnosceretur illi impius, nullusque ab eo deciperetur. Adam et quod in v. 5 dixi: Quasi spiritu propheticu tunc previdisset Apostolus futuram nostri temporis hereticorum impudentiam (que Christi Vicarium, Romanum Pontificem, non veretur Antichristum nominare), campu Paulus extime reprimere voluisse, ideo ipsi predicti: Antichristus homo erit singularis et unus, non multi, sicut Romani pontifices. Homo erit scleratissimus, non sanctus, quales saltem multi Romani pontifices. Homo Deo et Christo contrarius, cultum Dei destruens, et solus ut Deus adorari volens: non ita Romani pontifices, qui Deum et Christum adorant, cultum Dei et Christi satagunt et promovent, qui nec coli volunt et adorari ut Deus. Homo erit in quo et per quem diabolus signa faciet et prodigia. Ubi hec in summo Pontifice, et reliqua alia?

O astutum diabolicum! heretici sunt Antichristi rudimenta, figura et precursores; Antichristi iuquatum arcuè peragunt; ipsius adventum suis defectionibus et apostasias promovent. Veniet ille impius, cum per multas singulares apostasias facta tandem fuerit apostasia generalis. Et ut ipsi securius et tranquillus Antichristi negotia pergeant, sieque ejus adventum citius promovant, dupli ex ecclesiæ terribi diabolos; non vident que sunt, vident quia sunt: Antichristum in seipso non agnoscunt, seu Antichristi in semelipsis typos et figuræ non vident; Antichristum in Romani pontificibus fingunt, in quibus nullus Antichristi character.

Animadversio in Grotium.

Hac ecceitate quidem non laboravit Grotius, sed maximam temeritatem nota incurrit dum hoc quod Apostolus de uno Antichristo prædictum in hoc capite, de duobus hominibus Caio Caligula et Simone Mago intellexit. Temeraria est, inquam, hec opinio Grotii, et maximè temeraria. Primo, quia contra communem omnium sanctorum Patrum et doctorum sententiam, etiam antiquiorum, qui Apostoli sensum à viris apostolicis, ut non dicam ab Apostolis ipsis, receperunt. Secundò, quia nulla solida ratione, vel auctoritate, sed temerario proorsus et erroneo fundamento fulcitur id dixit Grotius.

Quodnam est istud fundamentum? Illud in Epistola preface declarat his verbis: Jam tribus locis vidimus opinatum esse Paulum se vivo posse evenire iudicium illud ultimum et universale.

Ex hoc fundamento colligit Grotius primo, quod Pauli prophete que sunt in capite hujus Epistole secundo spectare debent ad res que intra unius vita spatiū poterant contingere. Colligit secundò, historiā cum vaticinis collata, non de aliis agi quam de Caio imperatore et de Simone Mago, quorum res acta verbis prophetia ad amissum congruent. Verba sunt Grotii in Praef. Epist. secundæ ad Thessal.

Cui ut respondeamus, prophete verbis utor: *Abyssus abyssum invocat*; temeraria temeritatem attrahit. Ex tribus locis malè intellectis, scilicet intellectis secundum Grotii sensum, non secundum Patrum sententiam, audet dicere Grotius, quod Apostolus circa iudicium tempus erraverit et errorem docuerit. Ergo Paulus non est predictor veritatis, sed falsitatis. Ergo Pauli Epistole, saltem hæc in parte, false sunt et erronee. Quis Christianus non horret? Hoc tamen dicere non veretur Grotius, et ex hoc errore duo falsa colligit et temeraria. Tantum enim abest ut hoc opinatus sit Paulus, idque docuerit, quod asserit Grotius; quinimò, quia Thessalonicenses partim à pseudo-apostolis decepti, partim à suppositiis Pauli litteræ territi, partim etiam à prima ejusdem Pauli Epistola malè intellecta, quia, inquam, turbabuntur et timebant ne instaret dies Domini, idèo Paulus totus viribus studet hunc Thessalonicensium terrorem amovere, eosque rogat et vehementer horatur ut nemini cuiquam, sive proprie, sive spiritui, credant dicenti quoniam *instat dies Domini*. Si ergo in propria persona locutus est, in primâ sua Epistola, ubi de resurrectione, quasi sui tempore futura fuisse, hujus rei rationem reddidi in explicatione v. 13, cap. 4, scilicet, ut doceret fidèles diem iudicii semper presentem habere, et ad ilum sese continuè preparare. Temeraria ergo, et quidem maxime, non potest excusari Grotius, id asserens contra communem sanctorum Patrum et doctorum sententiam, idque sine fundamento.

Sed præterea falsum est quod Caio Caligula convenienter que Paulus hujus capituli versibus 3 et 4 dicit. Evidēt Caius adorari voluit ut Deus, sed non fuit adoratus in templo Dei, nec illius statua fuit in eo collocata, nec ipse aliorum deorum, seu idolorum, absulisti cultum ut solus adoraretur. Non minus falso Grotius Simoni Mago adaptat que Paulus hic, v. 8, 9, 10, dicit. Ex ipso enim hujus capituli texu, et ex aliis Scripturæ locis, patet quid in novissimis seu ultimis mundi temporibus venturus sit ille seductor de quo hic agitur; non in primo Ecclesiæ seculo in quo Simon. Omitto alia multa quæ ex Scripturis tunc evenire debent, de quibus Cornelius à Lapide in fine hujus capituli; quorum nulla nec Caligula, nec Simon Magi temporibus contigerint, et que consequenter omnia simul juncta Grotianæ opinionis falsitate cuicunque fidei Scripturis credenti demonstrant.

VERS. 12. — NOS AUTEM DEBEMUS GRATIAS AGERE...

Post hæc duo signa, ab Apostolo data, quæ Christi adventum precessura sunt, poterant Thessalonicenses convinci quid nondum instaret ultimi iudicij dies, quia neutrum signum apparuerat; debebant ergo tranquillo animo fieri. Sed quia tristia sunt et horrenda quæ de Antichristo et de perentibus dicta sunt, hinc Paulus ut Thessalonicenses solcatur, et ex omni parte quætor reddat et securos, eos ex perentu numero subtrahit, et pro illorum salute Deo gratias agit. *Nos autem debemus...*, quasi diceret: Pavent ergo et terror concutantur omnes increduli: *Nos autem letitia perfusi, debemus Deo gratas semper agere pro vobis*, FRATRES A DEO DILECTI, ei quid vos tanquam primiatis sibi gratias ad salutem elegit. Vos scilicet per Spiritum sanctum sanctificato, et vobis fidem vere sanctitati germe inspirando, elegit, sibi separavit, è gentilitas massa scilicet ad Christianismum, que unica salutis est via. Quomodo elegit? Per *sanctificationem spiritus et fidem veritatis*, at Syr. Id est, vobis in baptismo gratiam sanctificantem et veram fidem infundendo. Agitur ergo de electione ad gratiam.

ELEGIT VOS PRIMITIVÆ. Grecum habet, *ab initio, t. d. ex æquo*. Noster interpres legit, *ex æquo*. Primitivæ dicitur Thessalonicenses, quia eis inter primos predictavat Paulus, eosque ad salutem convertit.

Notis his in verbis variis Thessalonicensium cum infidelibus oppositiones. Peribunt illi: vos autem elegit Deus ad salutem. Judicabunt illi et damnabuntur, quia veritati non crediderunt, sed iniuste consenserunt: vos vero salvabimini, quia veritati credidistis et sanctificati studiistis. Et ob hoc *debetis nos*, a fortiori et vos, *Deo semper agere gratias*: hoc enim Dei donum est. Donum quid vos dixit, quid elegit, quid, quasi primitivæ salvandorum, elegit, quid sanctificavit, non per opera, sed per fidem veritatis quam dedit ipso vobis. Vide quoniam nihil ostendit esse eorum, sed totum Dei, ait S. Chrysostomus. Vide ergo et tu, o Christiane, qui tale donum receperisti, quales debetas et Deo gratias agere.

VERS. 15. — IN QUÆ ET VOCANT VOS. GRÆC., IN QUOD. SYR., IN QUÆ, scilicet in ea de quibus supra.

VERS. 12. — NOS AUTEM DEBEMUS GRATIAS AGERE DEO semper pro vobis, etc. q. d. Elegit autem assumptum vos Deum in seculum, medias ad eam concessas, muniriam sanctificatione spiritus et fidei veritatis.

VERS. 15. — IN QUÆ, quæ, scilicet fidem et sanctificationem, et vocant vos per *Evangelium nostrum*, etc. Ut per fidem, gratiam et salutem major gloria Christo illarum auctoris acquiratur, ita Chrysostomus. Deum vocatis Thessalonicenses acquiratur, ita Evangelium Pauli in acquisitionem gloriosam Christi Domini, hoc est, ut ejus essent gloriae possessio, sanguine ipsius aquisita.

VERS. 14. — *Iaque, fratres, state*, id est, persistite firmi et constantes in fide et vocazione vestra, quia vos Deus per gratiam suam dignatus est.

Et tenete traditiones quas deditis; Græc., quæ docti estis, id est, quæ ego vos docui.

Sic per sermonem, sive per epistolam nostram. Traditiones vocat dicitur et instituta religiosis christianis, sive ea pertinente ad fidem, sive ad exterium

Cur nostro interprete, in quam fidem et sanctitatem vocavit et adduxit vos Deus.

PER EVANGELIUM NOSTRUM, id est, per nostrum ministerium. Ecce medium, predicatio Pauli.

IN ACQUISITIONE GLORIE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, id est, ut acquiratis celestem gloriam quam possidet Christus Dominus in celis. Seu, sicut veritatis Syrus, ut decori sitis Domino nostro Iesu Christo, id est, ut per vos laudetur et gloriam consequatur Dominus noster Jesus Christus. Seu ut sitis acquisitionis, vel populus acquisitus gloria Christi. Adest hinc ut Dei vocantis et Pauli predictantis. Hoc sensu dixit alibi Paulus, *empti estis pretio magno*, sive scilicet sanguinis; *glorificate ergo Deum*; ipsius tui estote. Hoc sensu, D. Petri, prime epist. 2, 9, vocamus *populus acquisitionis*, id est, Caristi possessio, ejus sanguine acquisita. O anima christiana tanti vales! tanti te Christus emit! sis tandem illi tota, ut aliquando sit in te totus; sis nunc illius acquisitus, ut tua sit in aeternum acquisitionis.

VERS. 14. — ITAQUE, FRATRES, STATE, id est, constantes estote in fide et vocazione vestra, et firmiter servate traditiones quas a nobis accepistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. Hinc perspicuum est primum quid jam scripserat D. Paulus, et idèo hæc Epistola non sit omnium prima, ut voluit Grotius. Secundò, quid scripta et non scripta prædicata dederint apostoli, et utrique sint observatione digna. Hinc et colligitur Ecclesiæ traditionem fide dignam esse. Hoc expresso notat D. Chrysostomus et Theophylactus: traditio est, nihil queras amplius. Hoc et ipse Grotius cujus verba refero: Dubius modis docebant Apostoli, loquendo et scribendo, et par in utrique auctoribus; et præcessit locutio, secuta est scriptura. Multa quidem quæ dixerit apostoli, etiam scripsisse, at non omnia, quia satis erat quædam in usum Ecclesiæ introducta, ita ut nihil opus esset et per Epistolas prescripsi; in transuersam et horum interdum fit mentio; Grotius, adnotat in secunda Epist. ad Thessal., cap. 2, v. 15.

VERS. 15. — IPSE AUTEM DOMINUS NOSTER JESUS CHRISTUS, ET DEUS, et pater noster; id est, is qui est Deus et pater noster: unum enim eandemque personam Dei Patris, non duas significat.

cultum religiosum, ut sunt cærenomiae. Nota hic locum pro traditionibus apostolicis, scilicet tam ea esse servanda quæ verbo ei vivæ voce tradiuerunt apostoli, quænam quæ scripta in sacris Litteris reliquerunt. Certe prior est anima quam litera, et prior sermo quam liber, et prior sensus quam stylus, dicit Tertulli, lib. de Testimoniis animæ.

VERS. 15. — IPSE AUTEM DOMINUS NOSTER JESUS CHRISTUS, ET DEUS, et pater noster; id est, is qui est Deus et pater noster: unum enim eandemque personam Dei Patris, non duas significat.

Qui dilexit nos, ut pater filios quos constituit per adoptionem suos heredes, ac filii sui naturalis cole-

Et dedit consolationem aeternam in spe et prognostico aeternae glorie et letitiae, et spem bonam in gratia; id est, per gratiam, per quam habemus spem vita aeterna:

Sic per sermonem, sive ad exteriorum

Qui dilexit nos... et per gratiam suam, quia est semen aeternae glorie, nos consolans est spes bonorum aeternorum.

VERS. 16. — EXHORTETUR CORDA VESTRA; ipse, inquam, uterque cordibus vestris istud solatum impri-
mat, ET CONFIRMET IN OMNI OPERE BONO ET SERMONE,
vosque sic stabilit in bona doctrina et in opere bono,
ut recte loquamini et facias. Post exhortationem
precatione finit, quasi diceret: Ipse Jesus Christus
Salvator noster, et Deus Pater noster, sit cordium
vestrorum consolator, vel exhortator (Græc. enim
significat ultrumque) et confirmator. Interna scilicet

VERS. 16. — *Exhortetur corda vestra, consolante, et confirmet in omni opere et sermone bono.* Sensus est:

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.

1^o Ad tui consolationem, discere cum gaudio et nota quid homini verè christiano, de peccatis verè dolemit, et in Jesum Christum, Salvatorem mundi, sperant, multò magis optaudunt et desiderabilis sit quam me-tuentur adventus Domini. Huius consolatoria veritas rationes vide in commentatori, v. 4. Ibidem vide responses objectionibus timorem suadentibus. Id etiam videre potes 1 ad Thessal. 5, 5. De peccatis itaque dole, spera in Jesum Christum, tuique Salvato-ris adventus opta.

2^o Ad tua salutis securitatem, quia prorsus incertum est huius adventus dominici tempus, solum Deo cognitum, juxta Christi Domini monitum, in omni loco, omnique tempore vigila; tanquam servus fidei et prudens, expecta Dominum, lumbis praecinctus, lucernas tenens in manibus, semperque paratus. Vide dicta v. 5.

3^o Ex v. 6, discere quid agendum in Scriptura diffi-cultatibus, et in rerum obscuritate quas Deus nobis clare revelare noluit. Hanc ipsam Dei voluntatem humilis adora, et de infinita ejus sapientia plenè persuasus, tu te ei submette. Libenter ignora quia Deus à te vult ignorari, et ne prasumas sapere plus quam operat sapere. Recordare quid Deus, etiam absconditus, sit adorandus. Veritas itaque ab eo revelatas grato quidem animo suscipe, crede, amplectere, exsequere.

CAPUT III.

1. De cetero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Dei currat, et clarificetur, sicut et apud vos;

2. Et si liberemur ab importunitate et malis hominibus; non enim omnium es fidis.

3. Fidelis autem Deus est, qui confirmabit vos, et custodiet a malo.

4. Confidimus autem de vobis in Domino, quoniam que præcipimus, et facitis, et faciatis.

5. Dominus autem dirigat corda vestra in charitate Dei et patientia Christi.

6. Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni

consolatione hortetur et impellat animos vestros ad observationem doctrine vobis traditæ, et ad honorum operum consummationem, ut ad salutem ad quam votati estis valentes pervenire. Deus solus cordum verè consolator, exhortator et confirmator, gratus sue intencione et perfusione cor sic consolatur ut et illud exhortetur, et confirmetur et impellat ad omne bonum opus. Deus cordis mei, cor meum gratia tua luce perfunde, unctione penetra, ut luce divina perfusum credenda credit; unctione penetratum, dilatatum, viam mandatorum tuorum currat.

Et stabilit vos ac perseverare faciat in omni bona doctrina, atque in omni genere honoraria operum.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.

1^o Abscondita verò Dei reverere, adora, et contra Dei voluntatem penetrare ne taverteris.

4^o Ex v. 7, discere quid sint impii et hereticici. Nimirum Antichristi rudimenta et precursors. Vide ibi dicta in commentatori. Hincque concludit quod dixit D. Joannes, prime Epistole cap. 2, v. 22: *Nunc Antichristi multi facti sunt.*

Antichristus iam est in mundo, in suis scilicet figuris et rudimentis; vide v. 7. Attende itaque et vide quomodo cautè ambules, cum quibus converseris et vivas, et ut tibi cave.

5^o Astutiam diaboli in hereticis vide et nota v. 11. Ipsi sunt Antichristi; et ne se ut tales agnoscant, dupli exortate ferit eos diabolus: Antichristum in se-metipsis non vident, in quibus est de facto; in Papà vident, in quo non est. Hincque discit quā timenda sit mentis exortatio, et quā horrida heres perversitas quā diabolus tot homines executa.

6^o Ex v. 10, discere quā terrible sit Christo, veritati et charitati, non credere. *Hoc enim est iudicium mundi.* Hoc veritati et charitati oblate repudiet gravissimā infidelitatis et exortatio pena puniri. Catholici ergo veritati credens, somnitati stolidus, Deo gratias agat, quidcumque eum elegit in salutem per sanctificationem spiritus et fidem veritatis; v. 12. In quā fide constanter perseverans, Christo mente, corde, opere, jugiter adharet.

CHAPITRE III.

1. Au reste, nos frères, priez pour nous, afin que la parole de Dieu se répande de plus en plus, et qu'elle soit partout en honneur, ainsi qu'elle l'est parmi vous;

2. Et afin que Dieu nous garantisse des hommes déraisonnables et méchants, car la foi n'est pas commune à tous;

3. Mais Dieu est fidèle, et il vous affirmera et vous préservera du malin esprit;

4. Quant à vous, nous avons cette confiance en la bonté du Seigneur, que vous accomplissez, et que vous accomplirez toujours ce que nous vous ordonnons.

5. Que le Seigneur vous donne un cœur droit dans l'amour de Dieu, et dans la patience de Jésus-Christ.

6. Nous vous ordonnons, nos frères, au nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ, de vous retirer de tous ceux d'entre vos frères qui se conduisent d'une ma-

fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam acceperunt à nobis.

7. Ipsi enim scitis quemadmodum oporeat imitari nos: quoniam non inquieti fuimus inter vos:

8. Neque gratis pacem manducavimus ab aliquo, sed in labore et in fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus:

9. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipso formam daremus vobis ad imitandum nos.

10. Nam et cum essemus apud vos, hoe denunciabamus vobis: quoniam si quis non vult operari, nec manducet.

11. Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquieti, nihil operantes, sed curiosi agentes.

12. Iis autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus, et obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducet.

13. Vos autem, fratres, velite deficere benefacientes.

14. Quid si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc noteat, et ne commisceamini cum illo, ut confundatur:

15. Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem.

16. Ipse autem Dominus pacis, det vobis pacem semperternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis.

17. Salutatio mea manu Pauli; quod est signum in omni epistola: ita scribo.

18. Grata Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

ANALYSIS.

r. 7, 8, 9: *Itaque otiosi ad laborandum correcentur, r. 10, 11, 12. Quod si quis eorum sit contumax, noteatur ut ceteri, r. 14; non tamen ut inimicos separari, sed ut frater corrigitur, r. 15.*

Denique pacem eis apparetur et gratiam, r. 16, etc.

PARAPHRASIS.

Christo domino data, ut eorum fratum familiarem fugatis coagustudinem qui vivunt turbulenter, et inordinate, et non servant eam institutionem quam à nobis accepterunt verbis et exemplis.

7. Ipsi enim scitis qualia vobis dederimus exempla, et quomodo nos oporteat imitari; non vitam enim apud vos gressum inordinatum, nec otiosi fuimus, nec inquieti.

8. Neque gratis ab aliquo vestrum panem accipimus manducandum, sed eum labore et sudore, die et nocte assidue laborantes, ne cui vestrum essemus oneri.

9. Non quid nobis decesset jus vestris vivendi sumptibus, sed ut in nobis metiis exhiberemus vobis exemplar quod imitaremur.

10. Elenchim eum apud vos essemus, præcipitamus ut quisquis operari noluerit, is nec manducet.

11. Siquidem audivimus quosdam esse apud vos